gere; quae et quomodo cuiuscunque sanitati prodeesse vel nocere possint, scire et alios docere. Quanto igitur melius est, sanitatem non amittere, quam amissam demum cum labore magno et periculo vitae aegris restituere, tanto maiorem laudem labor hic Tuus meretur. Perge itaque ea, qua coepisti, industria, sic, favente porro Divina gratia, magnam apud omnes gratiam, favorem et benevolentiam impetrabis; imo sanitatem tuam et aliorum ad senectutem usque integrum conservabis. Id quod ex animo precatur

TIBI

additissimus

PRAESES.

[Ms 102 ^a =]

METHODUS
CHENDA.

S. 4

A.

M E D E N D I M E T H O D U S
G E N E R A L I S . F X T A L L B S S
T H E R A P E U T I C A .

Thes. I.

Cognito hactenus iam naturali, quam pra,
ternaturali corporis nostri statu, restatian,
ut sanitatem presentem conservare, late
factam restaurare dicamus. Utriusq;
rationem habeat Therapia, ad quam etiam
Hygiene in merito referimus, que est adeo
per actas indicationes remedia inveni
endi, ut mediantibus sanitatem pra,
sentem conservando, late factata
reddendi.

Therapia et
Hygiene.

Thes. II.

Artis igitur est, remedia apta non sola Therapia
invenire, sed etiam rite applicare, indeq;
requirit omnino Medicina Scientia
et experientia instrudum, qui ante
omnia sciat 1.) an sit curandum 2.)
quid sit curandum 3.) quomodo curan
dum.

Thes. III.

Charitatis Christiane quidem leges nulli auxilium denegare injungunt, nihilo
seius tamen cura intentum se subtrahere.

An sit curandum

consultum, ne in nobis incurabilibus ope-
ram et opes multilater consumsiſſe vide-
amur, aut mors salvo superveniens noſſe
culpa vel cura tribuat. Prognostico po-
tius, consilio Hippocratis, reliquias
incurabiles, aut si ex officio curare coa-
tur Medicus ſe ſuas remedia prognosti-
co muniat, et caram dantum poffibi-
le promillat.

Thes. IV.

Sanitas ergo et morbus curantur; illa
conservando et defendendo; hic auferen-
do, quorum etidem modo fieri quendam
chorbo autem presente morbus despicat
et querat Medicus.

1.) quid doleat vel tedatur; exinde
enim natura et sedes morbi op-
time colliguntur.

2.) An ex cauſa quadam manifeſta
eger doleat, ut in cognitione
cauſarum remolorum perver-
tit.

3.) a quo diebus patiatur, ut difſeat
morbis tempora.

4.) Quo rite utatur, ut judicare
poſſit, an morbus fit conueniens.

5.) An alvus, mensis et fuisse don-
rite.

Quid curandum?

Thef. V.

Hic praeconitis, cito, tuto, et jucunde curabit Medicus.
Cito curamus, quando remedium optimis, selectissimis de-
bito tempore, modo, et loco adhibitis causarum
remedios quam proximores tollere sude mus; quan-
tum si sic fieri potest. Tardius enim cum sint
chronici morbi, quam acuti; ubiis nocet nimis
mora etmeticulitas, sepe tamen etiam precipita-
tia. Tuto vero cum mias, quando omnibus circumsan-
tis, quod tempore mentem atalem, segum, mortis in-
dolem, etc. observatis, remedia proportionata, non
minus violenta, neque tamen nimis blanda adhibe-
mus. Præstat sapientia in defectu, quam excessu per-
care: i Morbis desperatis maxima quoque, sic et peri-
calosa, remedia debentur. Ita quonque jucunda cura
est, si medicamenta, aoro grata, ea que blande operan-
tia exhibenter: sic laudum tamen est aliquid appre-
hensio et voluntati agri, ne fastidium concrederetur
et natura conatum eo ipso turbetur.

Aromodo.

Thef. VI.

Hac omnia ut eleganter et minus tumultuarie per-
santur, remedia ad normam Indicationum eligimus
et applicamus. Indicatio autem est inventio et col-
lectio remedii iuxta sanam rationem explicantem
quocunque petitam. Hec collectio requirit et presup-
ponit i. in Medico Rationem et experientiam.
Præcipua est ratio sana, qua dictat, quid faciendum
ne mpe contraria contraria esse removenda. His ic

Remedia cuiuscunque
curare.

Indicatio est rei
agentis infinitus vel con-
cretus, cognitus et inveniens,
et robustus. Sugnatur

4. accedit et succurrit experientia, i.e. cerebra morborum coramque remediorum observatio, et felicitas curatio. Experienciam talen comparare sibi necesse habet juvenis Medicus ex frequenti agravorum visitatione, et observationum practicorum celeriorum, e.g. Schenckii, Foresti, Cratoni, Koski, Roeslinii, Thoneri, Timai, Tulpi, Boneti, etc. frequenti lectione.

Thes. VII.

Fundamentum vero unde ratio remedia debita colligat diximus Indicans, quod nichil aliud est, quam omne illud, quod in corpore nostro agit, siue conservationem vel ablationem portulet. Talia sunt sanitas, et mortis ejusque causa et symptoma. In omni ergo indicante requiritur, ut in corpore existat, et manifeste ait, id est uocat, et siue ratione portulet, de latentibus. Occultis nulla cognitio, adeoque nulla indicatio.

Thes. VIII.

Utque certius et certius caret Medicus, etiam respicit ad Condicantia, Permittentia, et Contradicantia. Condicantia numerum sunt, quando plures in corpore occurunt, quod unum denique remedium sibi portulant. Ita, quando in aero non solum febris ardens, plethora, letas, juveniles, rotar virium, et concurrunt, eo certius et fortius vena sectionem indicant. Interdum vero Contraria quedam in corpore occurunt, quorum quedam remedium indicant, non quidem directe, tamen permittunt, e.g. la-

Indicans.
Signum

Condicantia.

Permittentia

coccygia pectinosa, biliofa, vel alia non arget venae
sectione m, non tamen impedit quando febris acuta
inflammatio, plethora, etc. obcurrit. Ut vero fore
dam adiut, pro re medico hoc vel illud plane dista
nte, dicuntur **Contraindicantia**. Sic licet febris
ardens sapienter indicat vera sectionem, eandem ta
men contraindicant virium defectus, alas puerilis
vel similis statim inconvocationes, etc. ubi prouer
ter certe dispergantur, prodeam contraria pre
valeat, et gravius uerba.

Contraindicantia.

Pro diversitate indicantium adhuc etiam diverse habe
tur indicatio. **Preservatoria**, vel **curatoria**, **Sympo
matica**, vel **vitalis**. Preservatoria est, quandoctua
sa quadam remotione corporis quidam manife
storum ledunt, ledere tamen facile possunt,
indepe etiam remotionem portulantr.

Indicatio quatuorplex?

Preservatoria.

Tales causa sunt. Pletora, iam minentes causae
cacochemical, calculi, vermium, etc: qua respi tol
luntur, sanitas etiam preservari regunt. Ut vero
morbis jam praesens, confortias uocent causa omnes
tam remota, quam proxima, sui ablationem, pre
indicatio maior. Curatoria. Interduum symptomata
ipsa tanta sunt, tamq. oruiler uocent, ut suicitur
quam morbi ipsius a quo oriuntur. Curam et mitig
ationem requirunt. Hic indicatio tota licet sympto
matica! Ita v.g. virium nimia profusio requirit
statim confortantia. Dolores nimii, Headache, Vomi
tus enormis, Stomatia, Haorrhagia, adstringen
tia, etc: licet his ipsis morbus primi rur non curat.

Curatoria.

Symptomatica.

Vitalis:

Compositio chirurgica

6.

Quemadmodum si vires solum maxime debilitata restorationem postulant, Indicatio in specie Vitalis appellari solet.

Theor. X.

Ea vero, quae indicantur, sunt ipsa remedia Chirurgica, Pharmaceutica, et Dietetica, prout regimmo administratione universa mendendi methodus absolvitur, ubi nunc ex ordine docelimus.

SECTIO I.

CAP. I.

de

COMPOSITIO NE CHIRURGICA.

Theor. I.

Remedia Chirurgica seu manuaria in universum absolvuntur artificiosa Compositione, 2/3 Solitaria, 2/3 Attalione, 4/3 Additio, et 5/3 Correctione.

Theor. II.

Compositio, Exemplibus. Prima ergo operatio Chirurgica erit Compositio, qua partes corporis propter naturam dissimiles, delixerit uniuersitas, et in unitate conservantur.

Theor. III.

Indicatur ubicumque soluta unitas, repetitur in omnibus vulneribus, Ulceribus, Rupturis, Fracturis, Ligationibus.

Theor. IV.

Utalem rite, et secundum artem peractetur, requirit decentiam membra lasti repositionem, et resolutam delibrationem in media tibis vinclis, fascis, Galerudis,

Indicatio ejus:

Requisita.

Compositio chirurgica et solutio.

7.

opus est pulvris et tinctis complicatis dicuntur
Splenias vel etiam ferulis et aspalis, et laminis li-
cencis vel alius factis. Ut unita eo commodius con-
servari dolores et alia symptomata preaveri
queant. Utique ex speciali Chirurgia palebit.

CASE II.

de

SOLUTIO X C CHIRURGICA. in specie

VENTERUM ET ARTERIARUM SECTIONE.

Thes. I.

E contrario solutio Chirurgica est, que partes secundum Solutio, Diaplos.
vel praeter naturam unita, dividantur secundum
artem, et separantur.

Thes. II.

Indicatio, ubiunque partes secundum vel praeter
naturam unita sunt, et percutitur sectione, pun-
ctione, ratione, serratione Preparatione, est. Spe-
cies etiam generales habet venarum et arte-
riarum sectionem. Scarificationem, hirudinem,
applicationem, sanguinalem et vesicularum excitatio-
nem, et denique opium sectiones. Quae Sinuula
in Therapia generali praescribenda, quodiam
innumeris mortis debentur.

Thes. III.

Circa venarum sectionem at rite remoacter obser-
vanda sunt assensus indicationes, 1/2. Quae 3/4. Cliva-
tura, 4/5. incisio ipse vena, 5/6. deligatio, 6/7. confor-
matio.

Venæ sectionis requisita.

Sectio Venarum et arteriarum.

8.

Theor. IV.

Indicantia. Indicant autem Vena sectiones, si a plethora seu abundantia sanovinis boni, et a calore ejus
Eas v. contraindicant, sicut etiam de m. praternaturali, s. ab ejus stagnatione et in-
puerilis vel senilis nimia, et defectus sanovinis spiritus, oblatione partium, et a decubitu impec-
tuum, et debilitate aeris, sed versus local inconvenientia.
3/ sicut in gravidationis,

principue in principiis,
circa finem ob mecum abor-
tus. 4/ corporis aere aeneae
sectione, item digestio.

Præsentibus his indicantibus sive omnibus, sive qui-
busdam solam, nec contrarium prædictibus
contraindicantibus, locus solum vena secundæ
elicitur, sicut pridem Rodie inventa circulatione cu-
riosa adeo non inquiritur, nisi pro derivationis
aliqua grata redditus operata, vera remissio
In omnium istarum venarum et ubi vives debiliores, vena posius minores in
sectione opacum opus est ne
vasa vel ligia mentis absacer extremitis. Hias communiter et commode in tra-
fici, vel sedentia sedentibus, hias secantur Medianæ, Basilica, et Cephali-
cæ, sub medianæ ladi rotunda; In manibus Salvatella et Cephalica, in
musculi dorsi mox; In manibus Salvatella et Cephalica, in
sub Cephalica arteria bra-
chii, cum Basilica ner-
vorum. Confer: Anatom:
pedibus Saphena interna externave, in capite
temporalis, fontalis, et narium, sub lingua ha-
bitu, in collo jugulo res egesta.

Locus V. S.

In omnium istarum venarum
sectione opacum opus est ne
vasa vel ligia mentis absacer extremitis. Hias communiter et commode in tra-
fici, vel sedentia sedentibus, hias secantur Medianæ, Basilica, et Cephali-
cæ, sub medianæ ladi rotunda; In manibus Salvatella et Cephalica, in
musculi dorsi mox; In manibus Salvatella et Cephalica, in
sub Cephalica arteria bra-
chii, cum Basilica ner-
vorum. Confer: Anatom:

Theor. VI.

Ligatura.

Invento loco opus est ligatione membra, ut vena secan-
da, intercesso sic sanguinis nobis, intumescat
et sanoris eo promptius erumpat, ea que postea
sanguis non minus laxa, nec minima frictio, ut san-
oris tantum in arteria, non autem in arteriis
intercipiat. Ubi ligatura profusa locum non la-
bet, e.g. in pedibus et manibus, ibi partes ipsæ
aqua calida immersuuntur ac motum sanovinis
feliciter promouendu[m].

Sectio Venatum et arteriarum

Theor. VII.

Facta ligatura, vel fomentatione partis, venisq.
apparentibus, incisa media in lanceata inspi-
ciatur, eaque sanguis exire, nec rimis profunda
neque nimis superficialiter, ut sanguine exire
detur, nec tamen pars vicina vel subjuncta le-
ta tur simul. Ita e.g. sub vena mediana facile
reduntur tendines musculorum idem concurrentes
sub Cephalica vero arteria brachii, sub Basilica
venis vero ibidem excurrentes, unde plurima mala,
vino mons interdum subsequitur, uti suo loco doce-
bimus. De cæleris quoque observandum, quod Vena
capitis et colli supra ligaturam, reliqurum v.
portionem infra eam incidentar, cuius ratio ex
anatomia paleat.

Incisio

Incisio ipsa facta mediante lan-
cetario sic dicta, eaque prole
police et firma ne incorpo-
rationem vel sectionem evipit
transcurrit, ut non aliudando
vicius. Quomodo lanceetta
pro levigata loci, venarum
plus minus eminetium
aliorum circumstantiarum,
accuratis rolo & dirigi et
applicari, ne profundius
queant.

Theor. VIII.

Facta ad hanc modum incisione, pars ipsa quidem
modo movenda, si quis, eoque ad placitatem ex-
citandus, ab sanguinis ex parte sanguis, ex sanguis
titale sufficiente destratta, incisura rarus unien-
da, et applicato spleniolo simplici, vel vero + lo-
imbato deliganda; aut si deligari negrit, reletan-
netur sit, ne ab agro delito aferatur, fango
et emplastro stiptico simul maniatur.

Deligatio.

Theor. IX.

Post deligationem eoque confortantibus, si quis, re-
ficiatur, et a sonno aliquatenus perarcet, ne
hypothymia, vel aliud symptoma accedat ex motu
immunitate. Quodsi etiam talia accedant, confor-

modestiam decubitus
in forso.

Scarificatio

10.

tantibus aptis aceto rulaceo, rosaceo, et simili-
bus arceatur.

Theor. X.

Arteriarum sectio.
M. ad quantitate. V.S.
Kineca affectus corporis esse
liber, magnetumque sanguinem
et per se ipsum sanguinem
only die inter plenilunium
Gallenu per liber, ad quae
videtur. Habet plena loca
ad sit feliciter.

Arteriarum sectiones variiores sunt, neque ad one-
cessoria, quoniam idem sanguis quoque ad venas
libet, nisi quando arteria propter suam distorsio-
nem obstructa, compressa, etc. ut sanguis istud exstremo
invenire negaret: Ita dolores capitis pertina-
cissimos a contusionibus curavimus arteria from-
talis sectione, secari autem possunt quaecumq.
arteria minores in extremitate, e. o. temporibus
manibus, et pedibus. Conf. Relfinck. Del. M.M.
Spec. Sever. in Medicina efficaci.

CAP. III.

SCARIFICATIONE.

Theor. I.

Scarificatio est proprie sectionis species, qua cutis
plurimis punctulis plus minus profunde vul-
natur, et applicata hinc cunctis tula sanguis
subcutaneus evacuat.

Theor. II.

Est via via venae sectionis quando virium debilitas
vel alia istam non admittit, aut etiam part-
ibus impetrato epulum per cutem affectat.

Theor. III.

Fieri potest in quibuscumque partibus carnis, et
quidem universalis evacuationis gratia clypeis
scapula, brachia, lumbi, foemora, et pedes; pro-

Scarificatio.

Indicantia.

Scarificatio.

particulare autem ipse locus affectus, si apte
fuerit.

Theo. IV.

Per scarificanda foretur prius aqua calida vel
fricatur linteis ad lidio, ut sanovis rarefiat.^{1/2}
Deinde applicatur cucurbitula cum multa
flamme, ut locus scarificandus eleveretur ma-
giz, pori operiantur. ^{3/4} Qo facta cucurbitula
rursum levatur, et locus rubicundus mediante
scalpello, levissima manu, incidatur ab inferiori
latere inchoando, ne sanguis efflueret operatio-
rem turbet: rursumque applicetur cucurbitula
cum flamma. ^{4/4} Ibi cucurbitula sanovine
satir repleta levatur, et rursum apposita datur
idque altera et tertia rite; tollens quoque
nova incisio fieri potest, si necessitas requirit.
Sup post triplicem ad sanguinem scarificationem
et sanovinum sudore ceperit, locis abluitur
aqua tenua, et iekikatur oleo communio, vel
lib. alii ad mitigandum dolorem.

Modus:

Theo. V.

Scarificationis usus, ut supra diximus, idem qui-
dehi est ac ^{1/2} V. sic sanovines abundantis im-
minutis, agutiaris ventilatio, sanantis pro-
motio est resolutio, ad loca inconvenientia
decumbentis avertio: In specie taenae sanovi-
ne m. subcutaneum vitiose n. ventilat. resolut
et evacuationes criticas non facile impedit.

Theo. VI.

Præterea scarificatio talis fieri potest modis cum
totione, et frictione partis scarificanda cum ^{1/2} te-

Hirudines

12. pida quae dicuntur scarificatio humida, modo sine
ca, ubi partum elotio minus tuta, quae siccă
dicuntur.

Theor. VII.

Ita interdum applicantur ejusmodi curvibitate
hoc sine scarificatione ad derivandum solum
afflatus humorum alienum per elevationem
partis alicuius leprosa, e.g. Crana, Cartilaginis,
tunisiformis, etc. quae dicuntur ventosae. In modis inter-
diu m partes quædam scarificantur sine applica-
tione cucurbitalarum, e.g. caro ginoivæ, bubo-
nes, et rotularis scarificatio nuda.

CAP. IV.

de

HIRUDINIBUS RITE APPLi- CANDIS

Theor. I.

Huc pertinet Hirudinam applicatio, quando hirudines
selectæ et prole multatae ventre evacuan-
dum sanguinem apponantur. See. Blatt. Jygal.

Theor. II.

Rarioris hodie usus sunt, quoniam venæ seccio
et scarificatio nudem indicationibus satisfac-
ciant, solum frequenter ad sanguinem crassum
foeculentum et malignum evadendum ap-
plicabantur.

Theor. III.

Applicabatur vero diversis locis, fronte, tem-
poribus, nasi, iugulo, uares, Scapulis, etc.

Indicationes.

Socii.

Fonticuli et Setacea

q.3.

Theor. IV.

Abiguntur 1/ Thuidines mediorum coloris
et teretes per fluvia purioribus habitantur,
2/ collecta in aqua Gynpida afferuantur, cui per
vices sanguinis additur, si latius aferiatur.
3/ Paro, cui applicanda fricatur, vel leviter val-
neratur. 4/ Deinde thuidines cum tintis vel fistula
applicantur, si si sanovine rondonum saturantur
et maiorem sanovinie copiam evacuare pla-
cket, cauda ea cum praeservanda et 6/ subi-
satius sanguinis evacuatum, auctoribus caule
re rotunda, reliquant cuchi infixa, vel quotidianus
asperga maria abiguntur.

Modus.

C. & P. V.

De

Foxosiculus ET S' TEC' S R' TE N' STI TULNDIS.

Theor. I.

Fonticulus est ulcus rotundum et carum ad
eva exandrum serum in partibus diversis exci-
tabum.

Fonticulus.

Theor. II.

S' vident ejusmodi ulcerula arte excitare, patens
vel humores seropi, acres, continuo nascentes, et
ad loca nobilitate decimenter, ita, ut alius
vires et rationibus evanescere totius negoent. Con-
traindicantia sunt 1/ seni lefctas vel nimia vi-
sibilitas, 2/ acochymia nemia, ubi ejusmodi remedio ni-
hil effici potest, 3/ agri horror et temeritas.

Contraindicantia.

Fonticuli et Setaria

125.

Theor. II.

Locus.

Applicantur vero tales in intersticiis tantum musculorum, imprimis in brachio, et rectibus, ubi ab aere comode mundari et deligari possunt. Et quidem in brachio inter Musculum et bicipitem, in pede vel supra gena vel infra illud, interne vel externe, interne musculariterales; ubi sinus cavendum, ne nimis remole vel proxime ad genu exciteratur.

Theor. IV.

Modus.

Nimirum locus ubi fonticulus excitandus, si depernatur atremento vel alio deeva rump. si qui adfert, capillar, tegular emplasto defensivo per eum loco perforato pro cauterio. & Ruo factu nude partili applicatur, cauterium potentiale ex particula Dna corrosiva salivae non nihil madefacta, vel globuli lignei oo. R. vel V. vel Bulyro sy imbuti. & Hui imponitur plenium vel agula e charta parata, et probe deligatur pro cauterium e loco suo dimoveatur. Cithara vero unovento digestu tractulat, proutque excedat caro corrupta, et ulcusculum profundum appareat. & Ruo factu folia pisiu vel globular e radice gentiana, vel

Cauteria.

Digestiva.

Igeos, ligno hadere, vel simili in usulum postidie reponatur, et empiastro resolvente iunctufo simul scuto, manuata, idque bis, vel ter le die, prout largius, vel partius, serum fundit.

Emplastrum

Fonticuli et Setareæ

15

Emplastrum resolvens

Rx. Therrebath: lot: 3*ii*

Cerae flav: 3*ii*

Sevi Mirrin:

So ros: aa 3*iiii*

M. Fluat super Dem. cui iher fluendum
alle

Ceruſa opt. 3*ii*

Nis: opt: et linkavel charta utroque latere
obducant.

Loro ejusmodi emplastri, vel in affectu euruf
ficere posunt folia brasice alba, heldena, ch.

Usur et Caueola Practica.

Uros.

Theo. V.
Hac ratione inflammatio, dolor aliisque syn-
plorata preveniuntur. Si tamen talia incidunt
curaribus appropriabur: Quemadmodum etiam
parvioribus, sedorifera, aliisque à Medio
prudenter præmittuntur, leti interponuntur.
Ita si carnis excrevit luxurie in fonticulo
oper est alterpis, e.g. unguento aegyptiale
vel simili.

Rx Therrebath: lot:

So ros: aa 3*ii*

Vitell: Ovor: 3*iiii*

Croc: grec: 3*ii*

Cerae 3*ii*

M. F. Linimentum fonticulo illenendum.

Unguentum digestivum.

B.

Fonticuli et Setaceæ

Nb.

Setacea.
Garr. Silv.

Indicatio.

Operatio.

Thes. VI.

Setaceorum usus hodie fere exolevit, erantq.
olim punctinoris species, qua per trajectio-
nem sete vel acuo filo instructe, duplex
in collo ulcus excitabatur, et pro evacua-
do fero aliquando apertum frerabatur.

Thes. VII.

Excitabatur idem ad evacuandos, et a ca-
pite, oculis, auribus, etc. avertendos catarrhos
qui autem nunc vesicatoria et fonticuli suf-
ficiunt.

Thes. VIII.

Operatio yetbat sequenti modo: scutis in
nucha inter primam et secundam costas verle-
bam elevabatur forcipe utringue perforata;
et hinc acutus filo ferico, a rovento digestivo
imbato, instructa transversiva per culm
trajiciabatur, et filum simul inducebatur,
relicto sa meo eo in ulcere, ut collo circum-
ligari, et pro lumbis hinc inde trahi posset.
q/ Rvo facto sanovit abstergebatur et vul-
nera unguento digestivo perungebantur.
q/ digestione facta filum aliquoties de die
hinc inde ducebatur, ut flagitus seri conci-
tare retrahatur. q/ hoc satius evacuato remoto filo
isto, ulcem s. a. consolidabantur mediane
Emplastro de Minio dia palma, de cap: cal-
minari:

De Ablatione et Extractione

Cit. VI.
de

97.

ABLATIONE ET EXTRACTIONE CHIRURGICA.

Thes: I.

Nova operatio chirurgica est ablatio, qua par-
tes noxie, aliisque a corpore auferuntur
et separantur.

Ablatio, Aegrebit

Hujus etiam species est Extractio, qua res que
canque corpori noxiæ extracta sunt.

Extractio, Ezecebit

Thes: III.

Requirunt hæc operationes admodum variae,
foetus mortuus, secundina, mola, calculi
vesicæ, globuli, tela, spina, orificia, san-
guis, pus, aliisque sub crano contestata, etc:
uti est præxi speciali constabit.

Indicantia.

Thes: IV.

Inseruant proque eis instrumenta pro diver-
sitate subjectorum varia. Volellæ, forcipes
uncæ, trepana, etc: quorum applicandi modis
ibidem proque de monstrabuntur.

Instrumenta.

Thes: V.

Neque modi se mei sunt agvaler, communiquer-
ta max observandum. sed via præstant fieri
potest dilatetur, et si pueris cœlo in extractando
cautatur: 3/4 abq. otio periculis fieri requit
nisi potius ex cœlo relinquantur. Sed hæc omnia
commodius in Chirurgia speciali demonstrantur.

Modus.

Additio et Correctio

98.

Cat. P. VIII.

Sc

ADDITIONE ET CORRECTIO NL.

Thes. I.

Theob. Iberus seu Additio. Alia operatio chirurgica est additio, qua partes deficientes quoacunque modo restituuntur.

Thes. II.

Indicantia.

Talem postulant partes quoacunque deficien-
tes, oculis, auris, nasis, penes, pedes,
manus, etc:

Thes. III.

Modus.

Modus et apparatus ab his, preparatum
diversitate, variant indeinde ex speciali
pragia addiscendi. Vid. Tali acutus in Chi-
rurgia Artorum.

Thes. IV.

Chirurgia infusoria.

Hic perficit Chirurgia infusoria, qua me-
dia libris certis instrumentis, liquore res cer-
ti medicamentosi, vel sanguis, venis im-
mediate infunditur.

Thes. V.

Transfusoria

Nec non transfusoria, qua medianibus aliis
instrumentis, vel alio animali sano in aliis
animali, venis immediate Transfundatur.
Utriusque experimenta facta sunt in Gal-
lia, Italia, Anglia, rectam en Pragis eaq-
uodocie usu venit. Modis vero et apparatus vid.

Remedia pharmaceutica.

Digestiva.

apud dax: Major: Elsholzium, et Manfredum,
Et mäkerum, etc: de his chiraropis.

19.

Theor. VI.

Species compositionis et additionis effcorre- Diopibus, & Correctio.
ctio, qua partes disporta et concreta in
situm natalem rediguntur.

Theor. VI.

Debetur ergo hac partibus quibuscumque
in situ suo nutalit, e.g. Cranio, naso, bra-
chio, cruribus recenti natorem, etc.

Indicatio.

Theor. VII.

Proinde quoque diversis instrumentis et modis
peragitur, e.g. Cranium depresso in pue-
ri et senioribus corrigitur ex curbitula
cum multa flamma adhibita in adultis
verosimiliter mediante elevatoriis. Nares com-
pressi dilatantur perspicillis et turundis
crura incurvata et contorta corrigan-
tur ferulis, laminis, ocreis, etc. uti suis
locis docebimus. Hac sufficunt ad Thera-
piam generalem, quibus succedit

Instrumenta

LIBER II.

INDICATIS seu REMEDIIS PHARMACEUTICIS

CAP. I.

de

DIGESTORIIS RITE ADHUC EXDIS.

Theor. I.

Quandoquidem hactenus data remedia chirur-
gica omnibus indicationibus non satisfaciunt

Remedia pharmaceutica.
Digestiva.

20.

ideoque alia et Pharmaceutica in subfi-
cium vocanda, de quorum facultatibus
modo agendi et temporeendi alibi egimus;
hic autem legitimum et generalem eorum
applicandi modum et usum docebimus.

Thes: II.

Medicamenta quoduplicia? Omnia autem remedia, qua ex pharmaceuti-
co forte habentur, agunt vel alterando,
vel evacuando.

Evacuantia duplia

Evacuantia sunt vel universalia purgantia,
pudorifera, diuretica, salivaria, vel
particularia medicinalia, sternulatoria
vesicatoria. Alterantia vero sunt emolien-
tia, aperientia resolventia, obstercentia
siluentia, humectantia, incipitaria, ad-
stringentia, a nodosa. Ita singula, quo-
modo cito tubo, et incunide adhiberi possunt,
nunc ex ordine videbinus.

Thes: III.

Digestiva quidem sunt ipsa alterantia, uti-
notum ex doctrina facult: Medic: nikolo-
secius, via purgantibus premitantur, eoue
respectu evacuationem promovent, illorum
usum legitimum primum notabimus.

Thes: IV.

Sunt enim digestiva medicamenta, quibus
humores ad evacuationem alias inephi alte-
rantur, resolventur, et ad futuram evaca-
tionem preparantur. Unde dicantur quoque
Preparantia.

Digestiva, quid?
s. preparantia.

Remedia pharmaceutica Digestiva.

24.

Theo: V.

Non iactur omnibus humoribus evacuandis
primitur, sed sicut sanguinem, qui nimis crassi
viscidus acide, et ad fluorem inteplic est, sunt
et quibus purgantiam vis obstat, ut
per ruminatum aut nihil operetur.

Theo: VI.

Tale et calem humores modo phlegmatis magis
et frigidi crudis, modo biliosi, viscidis aceris
et seciores: modo austeri ~~Opis~~, ~~Arcis~~
et foeculenti portulant sibi quoque digesti-
va proportionata et directa. Ita in
phlegmatica et coquimia convenientia
gas alcalica volatilia, et suffici aromati:
ca, amara, balsamica, &c.

R. Elix: propri: Sacud. 3*β*.
D. Sacud. 3*β*. l. Ra Tri

M. S. Cossard. Elixier bis vel ter
de die gtt. 40. 50. 60.

R. Elixier: propri: aleaf. n. 3*β*.
D. S. eodem modo.

R. 2*γ* Sac: arom: 3*β*. l. lixier: ueect:
D. ad vitit. S. alterius 2*γ* bo gtt:

R. G: polychrest. n. 3*β* l. j. vel Arcan:
zpl vel Tri: fix: vel lap: prunell:
D. S.

R. G: polychrest. l. ~~gyp~~: prunell:
Sacchari citri aa ~~gyp~~: l. 3*β*.

Remedia pharmaceutica
Digestiva

22.

Rx. O: absynth: vel O. qn, vel q. Plat.
p: an. tia Hb, vel p: Malapp: gr.
zij.

M. S. Digestio: Abendt vor der pur-
gation zu empfangen.

Rx. V: foeniculi zj.

Cinamom: zj.

q: Plat: zj. vel zj.

Syrup: d: fu: r: zj.

M. S. Erst nach dem aufzunehmen.

In cæcochymia
bilioſa

Theo: VII.
In causa bilioſa conveniunt magis hume-
raria, præcipitaria, acidiæ cala-
mara.

Rx. Rx. O. d: zj. vel O. d: vel qa-
ritivi: n.
D. S. Alterier Rx. so. bo. gtt.

Rx. Clix: præcipit: n. o. zj.

D. S. cult: qd. so. bo. wo. vel li-
quor præcip: n. e. qd. Plat: vel
arcani: zplic:; vel d. digestio:
solv:

Rx. V. Cichor: zj.

Arcan: zplic: zj. vel qd. Plat.

O. Plat. Syrup: r: sol: zj. vel d. cichor:
cam Rhabarb:

M. S. Digestio: Erste Morgen Abend vor dem
purgieren.

Remedia pharmaceutica
Digestiva.

23.

Rx. Dact: aperitiv: maj: 3ij. vel foli: dena
V. Aran: torragia: 3ij.
P. Plat: 3j. vel 2ij.
Syrup: rosi: foli: 3ij
M. D. S.

Rx. Tri. Plat: 3j. vel Arcan: rplie:
an: 3j.
M. S. Digestiv:

Rx. 2 Hiepat: Dresden: 3j. vel n. o.
D. S. eodem modo.

Thes: VII.

Denique in Lacochymia austera, acida, fixa
Trea, et mixta profant itidem siluentia
precipitantia, alcalina et alcalica, aro-
matica.

In Lacochymia Melan-
cholica.

Rx. Arcan: Tri: liquid: 3j. vel R. Tri,
vel 2ij. T. sal:
D. S. 50. 60. gutt.

Rx. Aperitiv: Denot: 3j. vel Aci
D. S. 1j.

Rx. Ei: Tri. vel Helleb: 3j.

Rx. Ei: Tri. vel Romat: 3j.
D. gutt: 60. 80. mane et vesperi.

Rx. Ei: Oli: Romat: 3j.
Eli: rosi: lagat: 3ij. vel iij.
M. D. eodem modo.

Remedia pharmaceutica,
digestiva

24.

Rx. Decocli Fol: S. Zyp
V. Cynam: Zij.
T. Pl. Zij.
Syrup: Ad finem: Zij.
M. pro dosi.

Rx. Fol: S. S. S. 3 β.
Flaved. Altri
Cynam: acut: ea Zij.
Crem: Tri Zβ.
Papul: minor: Zij vel W.

Dos ad Chartam d. Capier species auf
1. Maaspelde le quo singulus mane
Zij vel W.

Rx. 2. Cachet. n. Iij vel Zj
Deher vesperi in cerevisia.

Rx. Pilul: Tri. n. 3 β.
S. corniflora pilis, ext. gyrum fibrosum
Eduard Radon 800.

Modus adhibentiel
Tempus.

Cautelae.

Theo IX.
Hac et similia praemittimus evacuantibus
et interponimus alios, ubi cumq. indicatio
eorum adfuerint, non solum immedial
ante purovationem sed etiam pluribus
diebus, prout necessitas postulat; Quoniam
vires enim et cretificiores humores sunt eo
diutius et largius praemittuntur, et contra
languorem solum a nimis dosibus, et

Remedia pharmaceutica
digestiva.

25.

ne ventricularis alias debilio tardatur.
Perinde quoque est, utrum ante cibam, vel
etiam cum cibis ordinario dentur, pra-
cipe Re et Reg.
Commodius quidem et cum majori fructu
dantur ante cibum una vel altera hora.
Ita enim operatio eorum non impeditur
et a cibis potuque subsequenter prono-
vetur. Melius quoque est, ut abstinat hem
ager a cibis multis et crassis, contentus
jusculo, vel simili, et potu plus minus
lauge.

Ch. III.

de

PENSIENTIUM seu LAXANTIUM
nosu.

Ther. I.

Quemadmodum digestiva alterando et prapa-
rando, ita lagantia in specie humectando Lagantia quid?
et lubricando humores ad ejusdem dispo-
nunt, et alium aperient.

Ther. II.

Primitur ergo non minus purgantibus
ubi intus in oris, vel etiam operementorum
aliorum que vaporum flicitant percutit.
Intra purgantibus subtiliuntur in debilio-
ribus, gravidis, pueris, etc:

Eorum indicantia.
+ teracitas.

Ther. III.

Hoc autem praestant aqua, mucilaginea
pulposa, pinguis, Ottofo, et purgantia ipsa

Indicata.

Lenientia et laxantia

26.

in parva dose data.

Modi adhibendi.

Theo: IV.
Et applicatur non solum per os, sed etiam
per anum, quoque tempore, precipue
tamen iugulo ut maxima ho.

Per os sepiunt talia.

Rx Decoc: Laxat: 3 fl.

Extr: Rhabarbari fl. vel Fol. S.

Crystall: Tri 3 fl.

Syrup: ros: Sol. 3 fl.

M. S. Laxans: 1. 1. 1. pro dosi 1. vel 1.

Rx Rad. Polypodi:

Mez-hocann:

Fol. S. S. S. aa 3 fl.

Sem: Coriander:

Anis:

Cynam: aa 3 fl.

Pot: et infund: vino dulci per noctem, ex-

prime pro aliquot dosibus.

Pot est adhuc edulcerari Syrup: posse 1. usq.

Rx Spec: Thea lagat: n. a 3 fl.

D. S. Laxans Specie: alb Thee zu gelassen.

Rx Fol. S. S. S. 3 fl.

Sem foenuei:

Coriander:

Cynamom: aa 3 fl.

Pappus nun: 3 fl.

Eti: Tri 3 fl.

In aliis et coatus coqu. in S. p. V. S.

Lenientia et laxantia

27

Rx. Rad. Riehori:
Tol. S.S.S. aa 3*β.*

Pafcul. min. 3*β.*

O. Oak. 3*β.*

Raf. Liquirit. 3*β.*

Pt. et coqu. in V.L.

ciane filtre et serv. pro ufe.

Rx. Tol. S.S.S. 3*β.*

Creme Tri 3*β.* vel O. fix.

Sem. anisi

Coriandr.

Raf. Liquirit. aa 3*β.*

M.C. Thea lagat. coqu. in 3*β.* V.S.

Pro delicationibus

Rx. Tol. S.S.S. 3*β.*

Sem. anisi

Coriandr. 3*β.*

Cinamom. 3*β.*

Croci. 3*β.*

Pt. et infund. binodulci.

Hoc facit vinum. pafculatum antea com-
mendatum.

Rx. Rafus lagativ. 3*β.* vel i.

D.S. Laxat. Roboru pro dopi.

Rx. Sirup: rok. 3*β.* 3*β.* vel de Rheubarb.

O. Camphor. 3*β.* 3*β.* vel de Rheubarb.

M.C. Laxat. Clift pro infantibus recens natr.

Lenientia et laxantia

28.

Rec: Ori: Iti.

Eleosach: citri:

P. Gisalapp: ita gr: viii. M. pro dosi.

Rec: V.

Ratio adhibendi Clysterorum.

Per anum vero applicanter potissimum Clysterum circa quorum usum notandum est ut lumen latere sinistro recte incambat, ita enim propter flexuram intus recte conmodius injicitur Clyster. 2. Ipsorum Clystria levide oblate s. a. injectionem et post injectionem ex anum comprimatur, ankhelatum debet aliquantisper, 4. Detinens ead. horae circiter spatium, et percepito finculo rursum emittente et aut si diutius quam pars est retinetur, anus suppessorio vel novo Clysterio finaletur, aut etiam superne pungendo aliquod proprieetur. 6. Lavendum a frequentioribus Clysteribus ne alius nimicum lubricetur, indeque ani prouidentia, aliisque mala orientur.

Eorum Indicantia sunt:

1. Infestini recti et colli confictio, vel compressio.
2. faciem in illis induentis.

3. infestorum ilorum interior excoriatio, exulceratio, inflammatio, dolorque.

4. ilorum distorsio et dislocatio.

5. Rerum jo. n. in specie vermium, flatum, in illis collectis.

6. Gulæ nimia adstrictio, inflammatio, spasmes, paroxysmis, tumores, etc.

Indicantia.

Lenientia et Laxantia

29.

7. Nefca agorum in aguendis Medica-
mentis.

Contraindicantia vero sunt:

1. Nemic laxitas infestin recti.

2. Prolapsus ani.

3. Hemorrhoides nimirum fluentes.

4. Inmineas abortus.

5. agri horrora ab ierdem.

Contraindicantia.

Rec. Rad. Alth. ʒij ad iii.

sem. anethi:

Flor. Chamoem. ita Mi.

Sem. foeniculi ʒij

Incis. et contus. coqu. in f. aqua s.

Formulae.

Rec. Colat. ʒij. vel iii.

Elect. lenitiv. ʒij. ad. ʒij. vel mell. ros. ʒij.

oo Chamoen. vel ʒij. vel j. aneth.

M. D. S. Olympha pro infante.

Rec. Rad. Alth. ʒij.

sem. lini ʒij

foeniculi ʒij

Herb. malo:

mercurialis ita Mi.

Incis. et contus. coqu. in s. q. v. s.

Rec. Colat. ʒij.

Elect. lenitiv. simpli ʒij. vel cathol.

oo berbofi:

Chamoem. ita ʒij

G. comun. ʒij.

M. f. Olympha remollient.

Thes. VIII.

Suppositoria.

Huc chiam pertinent suppositoria, quae stimulando intestinum rectum, sibi influxum concitant, et consequenter laxant, unde locum habent in canooidis, et ubi laxantia non sufficiunt, vel Chlyperes retinenter dicuntur, vel ab agris non admittuntur. Habeamus jam in officinis parata, et prescribuntur sequenti modo:

Rec. Suppositori pro adulto: vel infantil.
n. j. vel q. immuozantur coamyzd.
q. vel colocynth:
D. s. clige ^hzappelini.

Tunc talia posunt extempore ex sevo, cante-
la setacea, alumine. Imo et Ponca ambre
egregium opem prospant.

Cap. III.

de

PURGANTIBUS RITE ADMINI-
STRANDIS.

Thes. I.

Purgatio.

Purgatio proprius dicta est evacuatio medica per
naturam, i.e. texture utericali et intestinali
sensibili purgantibus simulata, humores
vitiosos per latrem eliminat.

Thes. II.

Indicatio ejus.

Quoniam vero non omnes morbi, neque etiam
separat tempora purgationes ferme queant, ideo

37.

anque omnia attendenda sunt indicantia quæ sunt:
Isthumores vilios, imprimis vero polissimum heren-
ter. & sub sint fragiles, et ad uitam parati, sca-
per se, seu per digestiva. Concocta puruare
operet nos cruda. Hippocrat. spher. lxxii. 3. per
natum ad inferiora tendunt, et exstremum affe-
cent.

Thes. III.

Permittunt etiam puricationem vires sufficien-
tes, alius ad secundum proclivis, et confricu-
do. Permittentia.

Thes. IV.

Sed prohibent vires nimium debiles, proclivis,
ad abortum, febres ardeles, maligna, rusticis
inflammationes aliquae morbi. Contradicantia.

Thes. V.

Tempus puricationis ad præservationem prothi-
mum est vernum, et autunnale, idque statuti-
num: hærationis vero græcia proficit eligere
quodcumque, ubi humores vilios uocantur, et
alia non contradicantia. Et quidem matutino
tempore jejuno ventriculo. In cachectis et
phlegmatiis vel catarrhiis oblongis decrescente
luna.

Tempus.

Thes. VI.

Circa purantium usum observandum est je-
juno ventriculo et manu exibendum. Iles
promptius in casam mortuorum queant. & se-
niora tam etiam ante cibam, vel cum cibis
circa vesperam exhiberi queant, ut infantibus
perentur. & pro infantibus lactantibus etiam
nutriri datur. si purante ager ad unam
vel alteram horam à cibis abstineat
corpus moderate moveat, si fieri posse, et in

Modus exhibendi.

C.

52.

blando calore conservet. Praestat quoque tunc
in somno abstineare, et justulari tenacibus pa-
rationem promovere. Si facta operatio
sufficiens prieti fideat, et vires, ab his reficer-
tibus confortet. At cibis adstringentibus et di-
uis abstineat, ne alius denus obripetur.

Theo. VI.

Signa puracionis per-
fectoriae.

Signa perfectae puracionis sunt, quando ea cui-
cundam qualia in corpore pectulant et exer-
bene habeat! Sicut usque quodam humidi subtra-
ctionem, non tamen necessario requiritur, ne
semper nota perfecte puracionis est.

Theo. VII.

Hypercathartis gromodo
curanda

In tendam prout spem elian a puracionibus mi-
tioribus, Hypercathartis sepius latrari. Quia somni-
cius confortantibus aliis ad res ipsas vobis et
diarrhoeas usitatis curanda!

Theo. VIII.

Indicata.

Indicata seu purantia ipsa prodive istale hu-
morum expurando rursum quodammodo variandu-
m. Et quidem in Acocochymia phlegmatica profunt
sequentia.

In Acocochymia Phlegmatica

Rec. ♀ Galap. gr. xv.

Resin: Sch mon: gr. iij, vel iij

♀ Plat. ℥ B. vel j. vel ℥ C. Cinnamom:

M. S. frang. pulvris pro dos: Leber injisit.

X ♀ Galapp: gr. xij.

♀ dulc: aa gr. xij.

Resin: Dammon: gr: ij

Conseru: rogar: iiij.

M. F. Polychloro inspergendas.
Si fumigis fumolos.

Rx. ~~P~~ polychlor: iiij ad 3 fl.

D. S. fumigis fumolos.

Rx. ~~G~~ Gialapp:

Tono: aromat: gr: x. ad XII.

Resin: Dammon:

Gialapp: aa gr: ij vel ij.

M. S. fumigis tristis, dari etiam potest
cum uino.

Rx. Magist: Gialapp: gr: ij.

Dammon: gr: viii vel ij.

M. rectificati: iiij vel -2- Meliss.

Julep: rogarum

M. S. fumigis et fumolos, eligit.